EDITAL DE SELEÇÃO Nº 05/2022

 EDITAL SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA – PRODUTOR  DE EVENTOS PARA O

CENTRO DE EVENTOS DA AÇÃO EDUCATIVA

A Ação Educativa – Assessoria, Pesquisa e Informação, entidade privada sem fins lucrativos

inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº

00.134.362/0001-75, com sede na Rua General Jardim, 660, CEP 01223-010 São Paulo-SP,

torna público, para o conhecimento dos interessados, que realizará seleção para contratação

de Produtor de Eventos para o Centro de Eventos da Ação Educativa. Esta vaga é contrato por

tempo indeterminado (3 meses de período de experiência):

1. Missão da Ação Educativa e valores:
Missão: Promover direitos educativos, culturais e da juventude, tendo em vista a
promoção da democracia, da justiça social e da sustentabilidade socioambiental no
Brasil.
Valores: A Ação Educativa atua de modo antirracista e quer ampliar a presença de
pessoas negras e de outras etnias, mulheres e LGBTQIA+ nas equipes de trabalho. Atua
para assegurar oportunidades para diversas pessoas, independentemente de raça,
etnia, gênero, identidade de gênero, orientação sexual, deficiência, nacionalidade,
idade, religião/crença ou quaisquer outras características

2. Atribuições do cargo:

Eventos e ações culturais:

● Zelar pela guarda, conservação, manutenção e limpeza dos equipamentos, mobiliário,

instrumentos e materiais utilizados, de uso geral ou específico.

● Rotinas administrativas: encaminhamento de contratações e pagamentos;

● Concepção, pré-produção, acompanhamento e pós produção de espetáculos artísticos,

culturais e audiovisuais (online e presencial);

● Relacionamento com público/seguidores: atender e organizar estratégias de

atendimento adequadas às diretrizes da Ação e às demandas dos diferentes públicos;

● Realizar mapeamento e manter articulação com coletivos culturais periféricos para

aprimorar o repertório/conteúdo e subsidiar produção de eventos;

● Sistematizar informações sobre os eventos para elaboração de relatórios;

● Levantamento e orçamento de  materiais, manutenção e outros fornecedores;

● Reserva e locação de espaço, gerenciamento da agenda interna institucional, coleta de

dados técnicos sobre as atividades e sinalização do espaço;

Suporte à comunicação:

● Apoio a produção de conteúdo para atividades culturais, eventos e ações dos projetos

● Apoio a comunicação interna: disseminação de conteúdos de divulgação de eventos

internos e externos para equipe Ação Educativa;

● Apoio a redes sociais: organização da informação e produção de conteúdo de eventos

para perfis em redes sociais;

3.  Sobre a formação do(a) candidato(a):

Ter cursado ou estar cursando ensino técnico e/ou superior na área de Ciências Humanas,

Sociais Aplicadas ou Linguística, Letras e Artes.

4. Perfil:

● Interesse pelos temas de cultura de periferia, relações raciais, juventude, educação  e

gênero;

● Valorizado o ativismo e o envolvimento em ações político-culturais;

●  Experiência em produção cultural, mesmo que informal;

● Disponibilidade para o diálogo e o trabalho em equipe, de forma coletiva;

● Postura antirracista, anti-LGBTQIfóbica e antisexista;

● Residir na cidade de São Paulo e região Metropolitana;

● Disponibilidade para início imediato

5.  Habilidades:

● Familiaridade com o uso de equipamentos de audiovisual, som e luz;

● Boa redação;

● Boa comunicação pessoal/capacidade de articulação;

● Será um diferencial a experiência com redes sociais, produção de conteúdo, divulgação

6. Regime de trabalho e benefícios:

Carga horária semanal: de terça a sábado, 40 horas (período tarde-noite, desejável

flexibilidade a depender da agenda de eventos);

● Contratação CLT

● Salário: R$ 3.173,57,00;

● VR/VA;

● Seguro de vida;

● Vale transporte;

● Assistência Médica;

● Assistência Odontológica (opcional).

7. Processo seletivo:

● O processo de seleção será realizado pela coordenação e supervisão do Centro de

Eventos e Comunicação e pela área de Recursos Humanos da Ação Educativa.

● Será dada preferência a pessoas negras e LGBTQIAP+.

● Preenchimento de formulário até 15/07/2022.

● A Ação Educativa entrará em contato por e-mail com os candidatos selecionados nesta

primeira fase.

https://aeduc.typeform.com/to/mRm6caRo